
'· 

.. 

,, 
0 ,, 
c: 
~ 

'!:' !pist::-p·trlil~!!l ~·ft""Ogtu~~oo::e.ow 8-lii~rrir~i ffH~arlw 1~2':Ci ~Of 
[ ~;;il?.•[~g~f.ij[c i~ ll ..• I o ~~H~li .. s;~=~ --·~?. > r;fp:rE.2,9;~-~~ lg- r~!.t toll" .. f J ~ i 0 ~~"'~ ·~lrr:io8 ~ o~ " ,.a. rh,e:ih ~-,.~-Kh .. , .. !!'<» g~8la. o-oi g- •O 1'3"°'C'-'9~ ~8 4'jif5f!i~~ •n c· z%"" s. ..,. t- 2 )i "~·-3 ,:,."~iil"a.~ 

[d W' il-:C,11, q n O ; z r!8!H~f,l;·!~ ~ t,l'8 ~ ["g ~j,1':·:?~ r-~ 1-i~{l}lP §,ga~f;ti :;;i. o.ig" ii!-01! §-§:~ a i iP · tis.· ,.,ifr,,O-:a..ni!a:;,. j~rn-l . !.I• 3 Ct U 
I I 31oa.-g ~•· ... Iv ::s • I >(tl . ~~Ji:l'J~~ i8i} · ! l2i.i~!!-Q !pilJ •• 'd 02a:;t111er s : oie-~i;i- ·f?~ ni ~-,,s· · :g ovm ~ 0. re:!: t::: ~!£[~ 3?p!: 1 ~ !r a· .:.l a'P 5-~~.,. ·;:; !"~6w)fil;;g_. ~~ 

~~['a..!,i h \to d 8"[ ~illjj18;.~ ("'IF-~ :!l§ ti!'"[ ... i hlil~hH -~~ '- .. . "2. II' II: ·ii i-~ o ~~go~~ t,:i., f~ t2·~3p gT (l)i:.I &J -\, ~~-Ji!,~~ 'It il.~~~;-~~5f;g8 :$stn~13-00~02:s" r ~~ "git ari~t f;o~ <. i ~., c ~ ii a. r- ~ r» ·:?. . -·"' <£j <>a"""Sl'f 
.i ifJHir~~i![i::tff fJ;;,..., · 1 " . j?ih ii~jt ,,noa.ge~ £!~ o~r;;, o :')~ ~ ... Ii . 8-·""~rn. ;)~§i""~ iii··· ~!l0i{"'°o!r;; i m (t U7 ~:, ,;;: ii~jl!;h~i ·1°~:,6. ff~;i iT !~;\';i;iui~f ~ • - . § Ir !! t > ~. ii' 

0 "3 ~s1Q.1Pct'7' l!!. ·f I i.i i:J; l> 
f-.. ; ·· H 11 "~" '"!~ G) 

-as~e' ;:-,o~:~i?t c'.C~i~r!i ojil·a§r; ~ O O ~~- ~gc: r~~ il, ·t'i ~. ~ B !!' n s\6~:a;~i O ,! ... t r,;.~~-.cwl! t..§,, ~11 _{,;ilf r !!- • i 3 ~ ·i o 12= ~.:,:;sm a~;~~-t.~gc~ta0 ii lil; 0 - 0 0 s s s; ~ % •! ~oaosi"'~ s: "i:o"ci :toft_:-,1 ~'.S!l ;13 ir o!Gfii<i .... o . ' t.·Q,g·· ~" 3 6 " :t i~;~f·3'~-~ ~< 
"' ~ ,,,_ il" "'" ~ • ~ .. · n !,,: ~ f, i£ • g. 0 <J ~ Ir iC I R'; iii}[ ~q~~ii..,i18"8...;,,§ .i.· °'s:- j;l!!r I is ~~'(i!-g-i::i·~,au; -~~ois·~~ -'°l]<> § i), ~o {~ti e. ·i- .... .l ·r" pa~io:!,! f •i ~6~~~12. I~~ ~ i· ~ ~} ~ 2 ! U ~ i g: ,.· .. i 'cn,l ' . c. ""li'l'i:l'~~--· f ,.-> .. l~~ ;,n v,li§h.li ia?~go> frg·i~] ~~ ~ M c (') ~- §~ -a Q 8 ~ ~,il1a~j:i-~ n i.a,.. ht: ! ~ ;;- ~ ~ i;; s i'= H ~ ~ '!t:,' :i~C~ '.! ~i;i!"~~~i s-~~ a a:'8 :i-,,, 51 I ~ ~ ~ i 5.ff"w lJ~ p 0 .. Pi!I t~ il' _8 ! ~ ~ '. . ~,....'otjll'ilr'@ S:-J ~il2g;8 ° ~- ;~ r. i .~fro(~§'. • - I:?. a . ~ 

;t .<fi~o ,,. a: .. lf :I'." .:g-u,g.~'11 .... ;; ~. \i !l' ii;; Q S" g,~g~~:r- !tlllitfh~ 'I aiUtit~~ cc-"Ji- -c~i "!!.:=~ Mi-~c>if§ r"'"~ o'-r;~. n !~6~ r~~z ~ " H3 :S~h 0 '9 C> • 0 a~ g.g. sl : g. ···si:, i~3 ~"i~"'oo1:_!i""Jlnlla~ ·hh!!ti . g.Bilfr.ui Jo~o" ;l,. ,g. fJ~=§' s-, "~g:~ i S ~0i i'lf,;, ;%=>.:.>- Q, ii 0.. 0.:, 0 
Q O $; {":' 



Estado do Ceara- Camara Municipal de Ttarema -Aviso de Licita~ao- Preglio Eletronico N° 2023.07.14.02. A Camara Mw1icipal de Jtarcma. atraves 
<la Pregoeiroa, toma pt1blico que realizuni as 14:30, do dia 31 de Julho de 2023, no endere<,o eletronico h11ps://co,npras.m'.!alccnologia.com.br/, Pregiio 
Eletronico n° 2023.07.14.02. Objeto: aquisi,;:ao de material de e>:pediente c suprimentos de informatica para atender as nece idades da Camara Municipal 
de Ttarema-CE. 0 edital e seus anexos, poderao ser obtidos nos endere;;.os eletronicos http$ l/compras.m2atecnologia.com.br/. lnfonna~oes pelo telefone: 
(88) 9900-6530 ou no endere~o: Av. Joiio Batista Rios, SN - Centro. ltarema/CE. Livia Maria Ribeiro de Souza - Pregoeira. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Municlpio de Jaguaretama - Aviso de Licita~lio - Tomada de Pre,;os n° 2023062801-ADM. Objeto: conlrata~iio de empre5d para 
realiz~~iio de digilaliz.it;:ao de documenlos uficiais, jun lo as Secreta,ias Municipais de Jaguaretama- CE. A Comissiio de Licita~ao comunica aos intereuados 
que a scs'liio de recebimento dos envelopes ser.i dia 01/08/2023 as 09h00min, na sala da comissiio de licitayao na sede da Prefeitura Municipal, Rua Tristao 
Gon9al,_.s, 185, Maiorcs Jnforma,ocs Tel. (88) 3576-1305, Email: lici(acao@jaguarctama.cc.gov.br. Jaguare(ama - CE, 14 de Julho de 2023. Francisco 
Jean Barreto de Oliveira - Presidenle CPL. 

••• *** *** 

*** *** *** 
ESTADO DO CEA.RA - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - AVISO DE LICITA<;:AO - PREGAO ELETRONICO N° 01.048/2023- 
PE. 0 Preguc,iro Oficial do Municipio de Ubajara, Jocalizada na Av. Mon enhor Gonl'3lo Eufrasio, n° 962, Bairro Centro, torua publico o rece,bimeato das 
propostas virtuais no eadere~o wwwb!Icompras com ale o dia 28.07.2023, as 09:00hs (bonirio de Brasilia/OF), cujo o objeto ea Aquisi<yilo de combustive! 
automotivo, em Fortaleza e regiiio, para suprir as neeessidades das diversas Secretarias do Muaiciplo de Ubajara - CE. 0 referido Edita! podera ser 
adquirido a partir da da1a d~'ta publica,;-iio, no borario de08:00 as 12:00hs expedience ao p(1blico ou pelo portal do TCE-CE: www.municipiM-ljci1acoes.rce. 
ce.&QY&!: O\I ainda atraves do site www.bllcompra< com. Ubajora/CE, 14 de julho de 2023. Joiio Pa~1lo Miranda Albuquerque - Pregoeiro . 

EST ADO DO CEA.RA- PREJ<'ElTURA MUNICIPAL DE ARA CA Tl-AVlSO DE LICITA<;:AO - PREGA.0 ELETR6NICO N° 10.012/2023-PE 
- A Secrctaria de Saude da PMA toma publioo que rcalizanl no dia 31 de Julho de 2023, as 14h30min, no Site: www bll Qrll br, o Preglio Eletronico N° 
10.012/2023-PE, referente a Aquisi~iio de recargas de extinlorcs e e;rtintores novos para uso nas edificaroes publicas pertencentes a Sccretaria de 
Saude do Munlcfpio de AracatiiCE. 0 Edita! estara disponivel nos Sites: www bH ore br ou hlWl/munjcjpio< ice ce gov br/)jcj1acoew, e aa scde da PMA 
no periodo de 08h as 12h, em dias de expedieote nonual, a partir da data de publica\:aO deste avi,o. Raimundo Alex Barroso Ferreira - Pregoeiro. 

.... *** *** 

*** *** *** 
ESTADO DO CEARA - PREFETTURA MUNTCrPAL DE SOBRAL-AVTSO DE LTCITA<;:AO - PROCESSO SPUN" P259240/2023 - EDTTAL 
DE TOMADA DE PRE<;:OS N° TP23016 - SETNFRA- Comissao Permanente de Licita9lio. DATA DE ABERTURA: 02i08i2023 as 09h (Horario de 
Brasilia). OBJETO: Contrata~o de empre,.a especializada para construyilo de pavimenta~iio do acC>SO Jaibaras a localidade de lpuerinha, no municfpio de 
Sobral/CE. VALOR DO EDITAL: Gratuito. INFORMA<;:OES: Site: http:1/licitacoes.sobral.ce.gov.br e Rua Virialo de Medeiros, N° I .250, 4° Andar, 
Centro. FONE: (88) 3677-1157 e I 146. Sobral-CE, 14 de Julho de 2023. A Comlssiio -Karmelina Marjorie Nogueira Barroso- Presidente . 

Estado do Ccara - Prefoitura Municipal de Jijoca de Jericoacoara -Aviso de Cancelamento do Prcgiio Prcsencial N'. 2023.04.10.01 PP-SR P. A Prefeitura 
de Jijoca de Jcric.oacoara/CE, por in1.::rrncJio do Prcgociro, cm conformidadc corn o disposto na Lei Federal n° 8.666i93, loma p(,blico o Cancclamcnto do 
Prcgiio Pr ,cncial N• 2023.04.10.0IPP-SRP, dcstinado a rcgistro de p~os para futuras e cvcntllais contrata,;;ocs de cmprcMS cspccializadas no fomccimcnto 
de cstruturas e scn~i;,os para cvcntos, dcstinados as divcrsas Unidadcs Administrativas do Municipio de Jijoca de Jcricoacoara/CE. Fundamcntando-sc o 
Cancclamenlo do pre~i,te procedin,e11lo licitat6rio na conveniencia e oportunidade da Admini tra~ao, confonne e:.labelecido na S(1rnula 473. Jijoca de 
Jericoacuara (CE), 14 de julho de 2023. Franci co Leandro Silva Sales- Pregoeiro. 

*** *** *** 

MISTO 
f-'&;ltl~ 
l'l~~r:,,.. - r..,c·c,:c.,1 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Fortim -Termo de Homologa,ao e Adjudica,ao -Tomada de Pre~os N° 1703.01/2023-SMDUffP. O 
Municipio de Fortim, Resulve Adjudicar o objeto licitado, no valor global de R$ 3.152.642,89 (lres milboes, ceoto e ci11q11..iota e dois mil, sei ccntos e 
quorenta e dois reais e oitenla e now centavos) a Ernpres:i Pilastro Construs:ao e Servi,;os LIDA, e Homologar o preseute proccsso licitatorio Tornada de 
Pr~'\'OS N° l 703.01/2023-SMDU/TP, Objelo: contrata,iio de ernpn:511 especializada para ex.:cus,iio de pavi11wL1ta,ilo em piso intertravado tipo tijolinho em 
diversas ruas no Muoicipio de Fortim-CE, atraves da Secretaria de Descnvulvimeato Urbano, Determino q11e sejam adotadas as medidas cabiveis para 
contrata,;iio da empresa vencedora. Francisco Ribeiro da Costa - Sec. de Dc,cnvolvimento Urbano. 

jj 
FSC 

*** *** *** 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Fortlm - Extrato do Contrato N° 1107.01/2023-SMDU - Referente ao Processo Administrativo de 
Tomada de Precos N° 1703.01/2023-SMDU/TP. Partes: Municipio de Fortirn, atraves da Secretaria de Desenvolvimento Urbano; Objeto: contratacao 
de ernpresa especializada para execueao de pavimemacao em piso intertravado tipo tijolinho em diversas ruas no Municlpio de Fortim-CE, atraves da 
Sccretaria de Desenvolvimento Urbano. Contratado: Pilastro Constru4rao e Scrvi,;:os LTDA, in,crita no CNPJ sob o o0 27.906.365i0001-36; Valor Global: R$ 
3.152.642,89 (tres milhoe;;, cento e cinqueata e dois mi~ sei ceatos e quarenta e dois reais e oiteota e nove ceutavos); Vigencia: prazo de ate 300 (trezentos) 
dias; Assina pela contratante: Fran<:i co Ribeiro da Costa - Secretario de Deseovolvimcnto Urbano. Fortim/CE, 14 de Julho de 2023. 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Taua= Aviso de Licilai;io. A Prefeitura Municipal de Taua, por meio do Ordenador de Despe as da Secretaria 
de Protecao Social. Cidadania e Direitos Humanos, toma publico aos interes ados a abertura do Prcg:io Eletrenico N° 13.07 001.'20.:!3-SPS, cujo objelo e o Regisrro de precos para futura e eventual aqui i~o de urnas funerarias, translado e services funerarios, de interes e da Secretaria de Protecao Social, 
Cidadania e Direitos Hurnanos do Municlpio de Taua-Cfi, Com Abertura das Propostas para o dia 28 de julbo de :023, as 0~..tiOOmin. O edital complete 
podera ser adquirido em: bltp~://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, bttp~·//aovobbmnet.com br/ e brtpsv/licitecoes.tce.ce.gov.br/index php/licitacao/abertas. 
Tau:i-CE, 13 de julho de 2023. Ordeaador de Despesas, 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Prefellura Municipal de Vi~osa do Ceara -Aviso de Licita~.ao. A Cornissao Permanente de Licitacso comunica que no pr6ximo dia 17 
de agosto de 2023, as 09:00h, cstani abrindo licitayiio na modalidade Concorrcncia Publican" CP 02i2023-SEDUC, cujo objcto a contratacso dos services de 
reforms c ampliacao das cdificacocs publicas: E.E.F. Francisco Sales Rodrigues, Sitio Dclgada; E.E.F. Isaac Vieira, Sitio Passagcm Florida; Ancxo da E.E.F. 
Manoel Jose da Silva e o CE!, Distrito de Padre Vieira. 0 edital estara a disposicao dos interessedos nos dias uteis ap6s esta publicacao no site: licitacoes. 
tce.ce.gov.br, www.vicosa.ce.gov.br/licitacoes e no horario de 08:00 as 12:00h e das 14:00h as 17:00hs, no endereco Rua Jose Joaquim de Carvalho, 473, 
Centro. Vieosa do Ceanl/CE, em 14 dejulho de 2023. Flavia Maria Carneiro da Costa- Presidente/CPL. 

*** *** *** 

Estado do Ceara - Camara Municipal de Alto Santo -Aviso de Licita\'ao -Prcgiio Presencial N° 2023.07.13.01-PP. 0 Pregoeiro da Camara Municipal 
de Alto Santo/CE torna puhlico para conhecimento dos interessados que, no proximo dia 28 de julho de 2023, as 09:00h, oa sede da Comissao Permanente 
de Liciiacao da Camara Municipal de Alto Santo, localizada oa Rua Joaqulm Rogerio Cab6, 38, Centro, Alto Santo/CE, estara realizando Iicitacao, na 
rnodalidade Pregio Presencial, tipo menor preco, cujo objeto ea contratacso de empresa no Iornecimento e instalacao de aparelhos dear coodicionado para 
use nas dependencies da Camara Municipal de Alto Santo/CE, tipo menor preco, o qual se eocontra disponivel no endereco acirna, no horario de 8~e~'T!Zfi.<"•t., 
Alto Santo/CE, 14 de julho de 2023. 0 Pregoeiro. .:-""loo ',(/ O'" (~. 

*** *** ••• [ Fls ? 
Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Vleosa do Ceara=-Avtso de Abertura de Prepostas -Tomada de Pre\'OS n" 01/2023-SEFIN. Cuj obJJ ~. 
contratacso da prestacao de services de assessoria na recuperscac de ativos financeiros, relacionedos a obrigacoes socials informadas ~m , ida O 

recolhidas de forma indevida ao RGPS - Regime Geral de Previdencia Social e ao RPPS -Regime Pr6prio de Previdencia Social, com %'riga . t.. .;"' 
bomologacao dos creditos referidos as recuperacdes, em seus regimes de previdencia como condii;:iio para pagamento dos bonorarios do cc1qtratado. A ~"?' 
Comissio Permanente de Lieitayifo comunica aos interessados que estara abrindo as Propo tas de Precos referente a me ma, dia 18 de julho de'.a963, as ..:-•"' 
14:00hr a Rua Jose Joaquim de Carvalho, a• 473, Centro. Vleosa do Ceara/Ce, em 14 de julho de 2023. d!"'""'ll 

DTARTOOFTCTALDOESTADO I SERTE3 I ANOXVN°133 IFORTALEZA, 17DEJULHODE2023 



aDOM www.taua.ce.gov.br i;~~~ • Assinado eletronicamente par: Hermilla Carolina Feitosa Duarte - CPF: .. *.081.883- .. em 17/07/2023 16:57:38 - IP com n°: 192.168.15.88 
Autenticacao em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1039 

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS HfDRICOS, MEIO AMB.IENTE E 
SUSTENTABILIDADE • AVISOS DE LICITACAO - TOMADA DE PRECOS N° 003/2023-TP 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TALIA- SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL, RECURSOS 
HIDRICOS, MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE. A Cornlssao Especial de Licilayao da Prefeitura Municipal de Taua 
comunica que no dia 24/07/2023, as 09h00, realizara a abertura das Propostas de Precos da TOMADA DE PRE<;OS N° 
003/2023-TP, cujo objeto e Contratacao de empresa para perfuracao de cocos profundos, sob demanda em diversas 
localidades no municipio de Taua/CE. Wandebergue Paulino de Oliveira - Presidente da Cornlssao Especial de Liclta9ao. 
Taua-Cfi, 13 de julho de 2023. •"'""en, 

f~·~\ ff Fis °;. o :,, 
0 

Ill o .,, 
.e.. c .. L. .; 

?(.. ~ .... 

-< 6.,o ...;'><:-' 
IL•d!::tttJC\~ 

SECRETARIA DE PROTEC.AO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS -AVISOS DE LICITACAO • PREG.AO 
ELETRONICO N° 13.07.001/2023-SPS 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUA - AVISO DE LICITA<;Ao. A Prefeitura Municipal de Taua, por meio 
do Ordenador de Despesas da Secretaria de Protecao Social, Cidadania e Direitos Humanos, torna publico aos interessados a 
abertura do PREGAO ELETRONICO N° 13.07.001/2023 ·SPS, cujo objeto e o Regislro de precos para futura e eventual aquisir;ao 
de urnas tunersries, trans/ado e servicos tunersrios, de interesse da Secretaria de Proter;ao Social, Cidadania e Direitos Hum anos 
do municfpio de Taua-CE. Com ABERTURA DAS PROPOSTAS para o dia 28 de julho de 2023, as OBhOOmin. 0 edital completo 
podera ser adquirido em: https://www.taua.ce.gov.br/licitacao.php, https://novobbmnet.com.br/ e 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. Taua -CE, 13 de julho de 2023. Ordenador de Despesas. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUAICE I EXECUTIVO I DIARIO OFICIAL • NUMERO: 974/2023 • 17107/2023 


